
CITTA’ DI COSSATO

     Provincia di Biella

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURALE E SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio organi istituzionali, segreteria e comunicazione

DETERMINAZIONE N. 758 in data  04 luglio 2024

OGGETTO: CONSORZIO  DI  BONIFICA DELLA BARAGGIA BIELLESE  E  VERCELLESE. 
VERSAMENTO QUOTA CONSORTILE A CARICO DEI COMUNI PER L'ANNO 
2024.

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA
(Art. 183, comma 9, ed Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Dr.  Gabriele  BORETTI,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Amministrativi e Demografici, 

PREMESSO

-  che il  Consiglio Regionale con deliberazione n. 414-5592 in data 16 febbraio 2005 ha 
disposto la scissione del Consorzio Ovest Sesia Baraggia per l’area classificata di bonifica 
con  il  D.M.  1458/1931,  ricostituendo  il  Consorzio  di  Bonifica  della  Baraggia  Biellese  e 
Vercellese di cui questo Comune fa parte;

VISTO

- l’avviso di pagamento n. 2630043934 emesso dalla società Ge.Fi.L. S.p.A., pervenuto in 
data 13/06/2024 ed assunto al protocollo con il n. 17064, che prevede il versamento di Euro 
44,28 quale quota consortile e nel quale viene evidenziato che:

- l’avviso di  pagamento  riguarda somme dovute per terreni  in  Cossato  – spese di 
gestione e incasso avviso;

- si potrà effettuare il pagamento tramite bonifico bancario, i cui estremi sono indicati 
nella tabella allegata alla presente, indicando obbligatoriamente il numero dell’Avviso 
di pagamento e il Codice fiscale dell’Ente;

RITENUTO

- necessario procedere ad impegnare e liquidare la somma di Euro 44,28 necessaria per il 
pagamento  sul  conto  corrente  indicato  nell’avviso  di  pagamento  n.  2630043934  dovuta 
quale contributo consortile in qualità di proprietario di terreni in Cossato;

VERIFICATO CHE

- il presente atto è escluso dall’ambito di applicazione della Legge 136/2010 “Tracciabilità 
dei flussi finanziari” e dalla verifica sulla regolarità contributiva (DURC) ai sensi dell’art. 1 del 
D.M. 30/01/2015;



- non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG ai fini della tracciabilità, rientrando nelle 
fattispecie riportate nella sezione del portale ANAC, punto A8: “i contratti di associazione che 
prevedono il  pagamento di  quote associative ( par.  3.10 della Determinazione n. 4/2011 
aggiornata con delibera n. 556/2017)”;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 873 in data 1 agosto 2023;

Visto l'art. 183, comma 9, e art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 21 in data 29 luglio 2022;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 871 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;  
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che il Responsabile di Servizio incaricato di Elevata Qualificazione, firmatario del 
presente atto, non si trova in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un 
obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte del medesimo soggetto;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di impegnare a favore Consorzio di Bonifica della Baraggia Biellese e Vercellese la quota 
di Euro 44,28 posta a carico del Comune di Cossato per l'anno 2024, per il contributo di  
bonifica terreni.



2)  Di  impegnare  e  di  imputare  ai  sensi  del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità 
finanziaria, di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal 
presente atto, così come di seguito riportato:

IMPORTO CAPITOLO / 
ART. 

DESCRIZIONE CODIFICA BILANCIO 
D.Lgs. n. 118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

44,28 126 Servizi Generali –
Quote annuali di Associazioni

01|01|1|103 2024

3) Di versare la quota consortile 2024, ammontante a Euro 44,28, tramite bonifico bancario 
alla  società  Ge.Fi.L.  S.p.A.,  seguendo  le  modalità  di  pagamento  indicate  nella  tabella 
allegata alla presente e così come di seguito riportato:

IMPORTO CAPITOLO / 
ART.

DESCRIZIONE CAPITOLO CODIFICA BILANCIO D.Lgs.
n. 118/2011

44,28 126 Servizi Generali –
Quote annuali di associazioni

01|11|1|103

di dare atto che la fornitura del bene o del servizio oggetto della determinazione di impegno 
di spesa relativa alla presente liquidazione è divenuta giuridicamente esigibile nell’anno di 
imputazione contabile dei relativi impegni al bilancio comunale.

4)  Di  dare  atto  che  la  liquidazione  di  cui  al  precedente  punto  3)  non  è  soggetta  alle 
disposizioni dell’art. 17ter del Decreto n. 633/1972 introdotto dall’art. 1 co. 629 lettera b) 
della L 23/12/2014 n. 190 (cd scissione dei pagamenti).

5) Di dare atto  il Responsabile di Servizio incaricato di Elevata Qualificazione, firmatario del 
presente atto, non si trova in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un 
obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte del medesimo soggetto.

6) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE
Servizi Amministrativi e Demografici

Dr. Gabriele BORETTI *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 
del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio visto di regolarità 
contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n. 2024/1560

IL RESPONSABILE 
SERVIZI FINANZIARI

Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


